
 

SEDE LEGALE - Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759001 
SEGRETERIA - Via delle Pandette, 21 – 50127 Firenze 
centralino +39 055 2759443 – 46 - 47  | e-mail: segr-dip@dsps.unifi.it | posta certificata: dsps@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI STUDENTI ISCRITTI AL MASTER IN DIGITAL TRANFORMATION 

(MDT) NELL’ A.A. 2022-2023, IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DI. N. 1 TIROCINIO CURRICULARE 

PRESSO SERVIZI ALLA STRADA (S.A.S) S.P.A. CON ASSEGNAZIONE DI BORSA DI STUDIO. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

- VISTO il Regolamento di amministrazione finanza e contabilità dell’università degli studi di Firenze;  

 -VISTO il Decreto n. 1583 del 28/10/2021: Regolamento generale di Ateneo per lo svolgimento dei tirocini           

curriculari e non curriculari; 

 - VISTO che in materia di tirocini di formazione e orientamento l'attuazione dei principi e dei criteri di cui 

all'art.    18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, è contenuta nel Regolamento emanato dal Ministero del 

Lavoro e della Previdenza Sociale con decreto del 25 marzo 1998, n. 142; 

 - VISTA la Convenzione prot. n. 2452 del 14/07/2022 stipulata fra l’Università degli Studi di Firenze e 

Servizi alla Strada S.p.A. 

 - VISTO che nel regolamento del Master in Digital Transformation è previsto lo svolgimento di un tirocinio 

curriculare da pare degli studenti frequentanti il Master. 

 - VISTA la richiesta di S.A.S., Servizi alla Strada S.p.A. di aderire come partner al progetto del Master in 

Digital Transformation per l’a.a. 2022-2023 e l’impegno a finanziare una borsa di studio di euro 2.500,00 

come da nota prot. n. 0145186 del 30/06/2023. 

 - VISTA che come da nota prot. n. 0145184 del 30/06/2023 S.A.S. Servizi alla Strada S.p.A conferma 

l’impegno al finanziamento di una borsa di studio di euro 2.500,00 da assegnare all’iscritto/a al Master in 

Digital Transformation ed. 2022-23 che avrà concluso positivamente il tirocinio curricolare presso la Società. 

- VALUTATO ogni opportuno elemento. 

DECRETA 

E’ indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per l’individuazione di iscritti al 

Master in Digital Transformation a.a. 2022-2023 idonei allo svolgimento di attività di tirocinio 

curriculare presso Servizi Alla Strada  S.p.A via G. Marconi 18-20 cap 50131 Firenze, CF. 05087650486. 

mailto:segr-dip@dsps.unifi.it
mailto:dsps@pec.unifi.it




 
 

 

 

 

Articolo 1 – Oggetto e modalità di svolgimento dell’attività  

1.1 Il tirocinio si svolgerà interamente in presenza in date da concordare a partire da mese di ottobre 

2023 e avrà la durata di 2 mesi per un corrispondente numero di 225 ore. 

    1.2   Il tirocinante sarà tenuto a svolgere la sua attività in orari e sedi assegnate dal tutor del soggetto  

            ospitante e secondo quanto concordato e sottoscritto dalle parti nel “PROGETTO DI FORMAZIONE     

             E ORIENTAMENTO CURRICULARE a.a 2022-2023 nell’ambito della Convenzione prot. n. 2452 del  

             14/07/2022. 

                                                 Articolo 2– Requisiti per l’ammissione 

     2.1   Sono ammessi a presentare la propria candidatura studenti in possesso delle seguenti requisiti di     

            ordine particolare:    

      a)   iscrizione nell’a.a 2022-2023 al Master in “Digital Transformation: analisi, linguaggio e  

            strumenti dell’innovazione” presso l’Università degli Studi di Firenze; 

       b)  frequenza al I settembre 2023 di almeno il 75% del totale delle ore complessive del Master in  

            Digital Trasformation a.a 2022-2023 svolte fino a quella data; 

     

   2.2     Studenti in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

a) a.1) cittadinanza italiana;  

a.2) i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono possedere i seguenti requisiti: godere 

dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; essere in possesso, fatta 

eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della 

Repubblica; avere adeguata conoscenza della lingua italiana;  

a.3) per i cittadini extracomunitari, in aggiunta a quanto sub a.2): di essere titolari del permesso di 

soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, ss.mm.ii. ovvero di essere titolari dello status di rifugiato 

o dello status di protezione sussidiaria. Nel caso in cui non si sia in possesso del permesso di 

soggiorno, il candidato dovrà dimostrare almeno di aver provveduto alla relativa istanza ai sensi del 

D.Lgs. 286/1998. Sono fatti salvo i casi di cui all'art 5 nei quali risulti bastevole il solo visto d'ingresso; 

b) godimento dei diritti politici; 

c) età non inferiore agli anni 18; 



 
 

 

 

d) non aver riportato una condanna penale in Italia o all’estero né di avere a proprio carico precedenti 

penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. o altre misure che escludano 

dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

 

I suddetti requisiti, di ordine generale e particolare, devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine ultimo per la presentazione della domanda di partecipazione. 

 

Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda  

3.1 La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il fac-simile ALLEGATO A) dovrà essere 

indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Via delle Pandette 21, 50127 Firenze, e 

dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 24/07/2023 pena l’esclusione dalla 

procedura comparativa. 

Sono consentite le seguenti modalità di presentazione della domanda: 

per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: procedure-selettive@dsps.unifi.it;  la domanda 

dovrà essere sottoscritta e inviata scannerizzata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un 

documento di identità del sottoscrittore; per la presentazione della domanda i candidati dovranno essere in 

possesso di un indirizzo di posta personale. Tutti i documenti allegati al messaggio di posta elettronica 

dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE RIVOLTA AGLI ISCRITTI AL MASTER IN DIGITAL TRANFORMATION (MDT) A.A. 

2022-2023, AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DI. N. 1 TIROCINIO CURRICULARE PRESSO S.A.S. SERVIZI ALLA STRADA 

S.p.A”. 

Per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: dsps@pec.unifi.it; per la 

presentazione della domanda i candidati dovranno essere in possesso di un indirizzo di posta personalmente 

intestata. I documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio 

dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE RIVOLTA AGLI ISCRITTI 

AL MASTER IN DIGITAL TRANFORMATION (MDT) A.A. 2022-2023, AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DI. N. 1 TIROCINIO 

CURRICULARE PRESSO S.A.S, SERVIZI ALLA STRADA S.p. A.”. 



 
 

 

 

3.2   Nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve dichiarare con chiarezza e sotto la propria 

responsabilità, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: 

a) cognome e nome, codice fiscale (ovvero, se candidato non italiano, codice di identificazione personale); 

b) data e luogo di nascita, indirizzo di residenza; 

c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato; nel caso di candidati extracomunitari, la 

    dichiarazione di essere titolari di regolare permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs. n. 286 del 1998, 

    come da successive modifiche o integrazione, o, in alternativa, dichiarare di aver provveduto alla 

    richiesta del medesimo, di essere titolari dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, 

    che consentono lo svolgimento del tirocinio presso l’ente convenzionato; 

d) di non trovarsi, alla data di inizio dell’incarico, nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 8 del 

Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di ricerca (D.R. 54/2013): “1. La borsa non è 

cumulabile con assegni di ricerca o con alcuna altra borsa a qualsiasi titolo conferita, ad eccezione di quelle previste per 

l’integrazione dei soggiorni all’estero, né con stipendi derivanti da rapporti di impiego pubblico o privato, anche a tempo 

determinato, fatta salva la possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Né è 

altresì cumulabile con corrispettivi derivanti dallo svolgimento di incarichi di lavoro autonomo conferiti dall’Ateneo. 

 

Art. 4 – Svolgimento della procedura. 

4.1 La valutazione comparativa sarà effettuata dalla Commissione a tal fine nominata, con apposito 

provvedimento del Direttore del Dipartimento, alla scadenza del termine di presentazione delle domande. 

La Commissione sarà composta da tre componenti, di cui uno con funzioni di presidente, esperti nelle 

materie attinenti alla professionalità richiesta e coadiuvata da un segretario verbalizzante. 

4.2 La valutazione comparativa degli studenti è per titoli e colloquio ed è intesa ad accertare le idonee 

competenze acquisite durante il Master e la motivazione allo svolgimento del tirocinio curriculare presso S.p.A 

Servizi Alla Strada via G. Marconi 18-20 cap 50131 Firenze, CF. 05087650486. 

 

La Commissione giudicatrice avrà a disposizione 30 punti totali, così distribuiti: 

 fino ad un massimo di 10 punti per il punteggio relativo alle ore di effettive di frequenza al Master in 

Digital Trasformation, alla data del I settembre 2023 e nella specie : 

a) 10 punti per una frequenza dal 85% al 100% delle ore totali; 

b) 5 punti per una frequenza da 75% al 85% delle ore totali; 



 
 

 

 

 fino ad un massimo di 20 punti per il colloquio. 

 

4.3 Il colloquio avverrà in presenza, presso i locali del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Aula 2.29 

(Aula Spreafico), Secondo Piano, Edificio D5, Via delle Pandette 21, Firenze. I candidati che non abbiano 

ricevuto alcun provvedimento di esclusione dalla selezione sono tenuti a presentarsi per il colloquio il giorno 

13/09/2023 alle ore 14:00 

La presente pubblicazione ha valore di notifica. 

Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento. 

L’assenza del candidato al colloquio sarà considerata come rinuncia alla procedura. 

4.4 Al termine della procedura di valutazione, la Commissione redigerà un verbale delle operazioni compiute 

in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati che, per essere dichiarati idonei, 

dovranno aver conseguito un punteggio complessivo minimo di 15 punti. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum.  

 4.5 La Commissione formula una graduatoria di merito, secondo l’ordine decrescente del punteggio 

attribuito ai candidati. L’incarico verrà conferito allo studente che raggiunge la votazione più elevata; a parità 

di punteggio precede il candidato più giovane di età (art 2 comma 9 L.191/98). 

4.6 Della graduatoria sarà data pubblicità nell’Albo ufficiale dell’Ateneo all’indirizzo 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito web del Dipartimento all’indirizzo 

https://www.dsps.unifi.it/vp-172-bandi-del-dsps-collaborazioni.html. 

Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso saranno rese note 

nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 

 

Art. 5 – Accettazione dell’incarico di tirocinio 

Lo studente risultato vincitore sarà invitato a formalizzare la propria accettazione allo svolgimento dell’attività 

di tirocinio prima dell’inizio dello stesso attraverso la compilazione del PROGETTO FORMATIVO. 

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia all’accettazione del tirocinio e si procederà alla 

convocazione di un nuovo idoneo secondo la graduatoria di cui all’art 4. 

Nel caso di candidati extracomunitari la formalizzazione dell’accettazione allo svolgimento del tirocinio sarà 



 
 

 

 

altresì subordinata al possesso dei documenti comprovanti il regolare soggiorno ai sensi del D.Lgs. n. 286 del 

1998, come da successive modifiche o integrazione, di essere titolari dello status di rifugiato o dello status di 

protezione sussidiaria.  

                                                     Art. 6 – Riconoscimento di borsa di studio 

Allo studente che avrà concluso positivamente il tirocinio presso S.p.A Servizi Alla Strada, Firenze, secondo i 

tempi e le modalità previste nel progetto di tirocinio (con una presenza del 100% delle ore totali previste, al 

termine ultimo del periodo di tirocinio) sarà assegnata una borsa di studio di 2.500,00 euro.  

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

I candidati prendono atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo le modalità 

stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. L’università degli Studi di Firenze in qualità di Titolare del trattamento, 

provvederà al trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura 

selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in 

materia.  

 

Art. 8 – Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

I candidati prendono atto che, ai sensi del D.Lgs 81/08 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" e del 

“Regolamento di Ateneo per la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro” dell’Università degli studi di Firenze, 

sono tenuti a rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in essi contenuti. I 

candidati, qualora in ragione dell’attività specificamente svolta, siano esposti a rischi specifici e individuati, 

prendono atto di essere tenuti a sottoporsi ai controlli sanitari previsti dalle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti ovvero disposti dal medico competente nell’ambito dell’attività di sorveglianza sanitaria 

prevista dall’art.41 dal D.Lgs citato. I candidati prendono, altresì, atto che l’Università degli studi di Firenze 

adotta le misure di prevenzione e protezione prima che le attività a rischio siano poste in essere informando i 

tirocinanti circa i rischi per la salute e la sicurezza e le relative misure di prevenzione e protezione da adottare 

al riguardo. Resta inteso che i candidati si impegnano a frequentare i corsi di formazione in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro con riferimento all’attività svolta ed in conformità con le previsioni di cui 

all’Accordo Stato Regioni del 21/12/11. 

 



 
 

 

 

Art. 9 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti amministrativi 

dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa competente il Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali, Via delle Pandette 21, 50127 Firenze. 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Alice Vannini, e-mail alicevannini@unifi.it 

 

Firenze, 03/07/2023      

 
                                                                                            IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                            Prof. Marco Bontempi 

 
 
 
 
 
 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REG.UE 
2016/679) 
 
Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con 
riguardo ai dati personali da Lei forniti ed acquisiti nonché alla libera circolazione di tali dati, informiamo che 
il relativo trattamento verrà effettuato nel rispetto della normativa prevista dal premesso Regolamento e dei 

diritti ed obblighi conseguenti. Sul sito di Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html, è presente 
una pagina dedicata alla tematica della protezione dei dati personali contenente anche l’informativa per il 
trattamento dei dati personali dei collaboratori esterni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.unifi.it/p11360.html


 
 

 

 

                                              A) Schema di domanda 

 
 
 
Al Direttore del Dipartimento 
di Scienze Politiche e Sociali 
Via delle Pandette, n. 21 
50127    FIRENZE  
 
 

 
........ sottoscritt.......... Cognome(1) ....................................................................... Nome 

...........................................; 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura di valutazione comparativa per TITOLI E COLLOQUIO 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI STUDENTI ISCRITTI AL MASTER IN DIGITAL TRANFORMATION 

(MDT) NELL’ A.A. 2022-2023, IDONEI ALLO SVOLGIMENTO DI. N. 1 TIROCINIO 

CURRICULARE PRESSO S.P.A, SERVIZI ALLA STRADA, via G. Marconi 18-20 cap 50131 

Firenze CF. 05087650486, CON ASSEGNAZIONE DI BORSA DI STUDIO. 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazione mendace (art. 76 DPR 445/00), 

 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

 

1) di essere nat…  il ............................... a .......................................................................... (Prov. di  

........................); 

2) di essere in possesso del seguente codice fiscale 

...................................................................................................; 

3) di risiedere in .................................................................................................................... (Prov. di  

........................) 

    via …........................................................................ n. .................  cap ................... 

telefono.................................      cell. ………………………………….  

                                                 
(1) per le donne coniugate indicare il cognome da nubile 



 
 

 

 

    e-mail …………………..…………………………………; 

4) di essere in possesso della cittadinanza (indicare la cittadinanza italiana o di altro Paese) 

...................................................................................................................................................................

................; 

5) □ di essere titolare del permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, ss.mm.ii. 

ovvero di essere titolare dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria; 

( in alternativa) 

□ di non essere in possesso del permesso di soggiorno e di impegnarsi a richiederlo qualora 

risulti vincitore dell’incarico di lavoro autonomo esercitato nella forma della collaborazione 

coordinata; 

6) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana [per i cittadini stranieri]; 

7)  di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza 

………………………..   

    [per i cittadini stranieri]; 

8) di non avere riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a 

proprio carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del 

c.p.p.., né di aver riportato misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione 

da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

 

 9) di essere iscritto per l’a.a 2022_2023 al Master in Digital Transformation (MDT). 

      

10) di non essere legato da un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con 

un professore appartenente al Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo ai sensi dell’art.18 comma 1 

lettera c) della Legge 240/2010; 

16) di non trovarsi, alla data di inizio dell’incarico, nelle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 8 del Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di ricerca (D.R. 

54/2013): 1. “La borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con alcuna altra borsa a qualsiasi titolo 

conferita, ad eccezione di quelle previste per l’integrazione dei soggiorni all’estero, né con stipendi derivanti da 

rapporti di impiego pubblico o privato, anche a tempo determinato, fatta salva la possibilità che il borsista 

venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. Né è altresì cumulabile con corrispettivi 

derivanti dallo svolgimento di incarichi di lavoro autonomo conferiti dall’Ateneo”. 2. Il Direttore della Unità 

Amministrativa, sentito il Responsabile, può autorizzare il borsista allo svolgimento di incarichi di lavoro 

autonomo conferiti da soggetti diversi dall’Ateneo durante il periodo di fruizione della borsa.”; 

 

 

.......  sottoscritt... prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà 

secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione 



 
 

 

 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Il sottoscritto prende altresì 

atto che il curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della 

normativa vigente, è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul 

sito web dell’Amministrazione in apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 

....... sottoscritt.... si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni dei recapiti di 

cui sopra che dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente 

domanda. 

....... sottoscritt... dichiara inoltre di aver preso visione del contenuto dell’avviso di procedura di 

valutazione comparativa.  

 

 

Firenze, ……… 

                         Firma 

                                                       

……..................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGARE COPIA NON AUTENTICATA DI DOCUMENTO DI IDENTITA’ IN 

CORSO DI VALIDITA’ 

 

 

 

 


		2023-07-03T13:21:00+0200
	MARCO BONTEMPI




